Sermo

quem viderant in ligno mortuum et positum in sepulchro quem non latebat aliquid eorum que erant in homine. ps. dñs sic cogitationes hominum quoniam vane sunt. Deinde tria signa sue resurrectionis adiungit quibus cognosci poterat sensu scilicet visus. tactus: et auditus. videte manus meas et pedes. clavis adfixos in cruce. ps. foderunt manus meas et pedes meos Zach. 13. quid sunt plagae istae in medio manuum tuarum. Et respondet hys plagatus sum in domo eorum qui me diligebant. et qui me debuissent diligere quia ego ipse sum qui pependi in cruce et iacui in sepulchro. et non est alius in numero. Item hoc demonstrat sensus tactus. palpate et videte quia spiritus carne et ossa non habet sicut me videbitis habere et ideo nolite existimare quod hic sit spiritus meus sine corpore. Item per omnia ista verba que loquebatur Christus et per ea que sequuntur manifestavit se auditui eorum. ut in voce et sermonibus intelligerent eum esse Christum Job. 33. Si habes intellectum audi quod dicitur. et ausculta vocem eloquii mei. talibus enim sermonibus aperiebat aures viros. et erudiens eos. instruebat discipulorum iam. namque auribus verba probat ut ibidem dicitur. Et Deinde sequitur. et cum hoc dixisset. ostendit eis manus et pedes. ut viderent et palparent. quatenus visis cicatricibus vulnorum cognoscerent quia ipse est qui pependit in cruce et palpando carnem et ossa palparent. quia non erat spiritus. sed verum corpus habebat. Queritur si corpus Christi habebat dotem claritatis. quare in eadem claritate apostoli illud non viderunt. Et dicendum secundum Augustinum. 22. de civitate dei quod in potestate corporis gloriosi est videri in claritate vel non videri. quia vero discipuli facile existimabant Christum esse spiritum. voluit Christus tollere omnem occasionem erroris. apparens in qualitate qua posset cognosci quod esset ipse et non alius. unde in carne mortali claritatem resurrectionis ostendit. cum transfiguratus est. ut ostenderet quod ad illam claritatem deberet resurgendo pertingere: sed resurgens a mortuis ipsam claritatem non demonstravit. ne putaretur esse alius ab eo qui mortuus fuerat. Idem Item queritur quare cum Christus resurrexit non sanaverit vulnera sed voluerit ea remanere in carne sua. Et dicendum secundum Bedam quod hoc non fuit ex impotentia Christi potuisset enim sanare vulnera quae maiora fecit. sed tamen ipse victor mortis post mortem signa mortis delere noluit propter quatuor. Primo ut per eam fidei resurrectionis discipuli asserueret. Secundo ut cum supplicat pro humano genere semper ipsa vulnera ostendat deo patri. Tertio ut ostendat hys qui salvantur quod misericorditer eos pro ipsa vulnera redemit. Quarto ut ostendat in iudicio quod iuste ipsi dampnetur. Item queritur quomodo corpus Christi potuisset esse palpabile cum sic esset subtile ut

clauso tenaculo ingressum fuerit ad discipulos. Et dicendum s̄m
 Gre. z. moralium. q̄ in corpe gl'ioso simul sunt corpulentia: q̄
 p̄tinet ad veritatem nature. ⁊ subtilitas p̄ effectum sp̄ialis po-
 tentie que vt dicit Ambro. p̄tinet ad corpoream qualitatem resur-
 rectionis nec ista duo corpulentia viz et subtilitas expugnant
 quia non sunt eiusdē generis. sed vnū p̄tinet ad naturam. alte-
 rum ad gl'iam: p̄pter primū corpus xp̄i fuit palpabile. p̄pter se-
 cundum potuit sine diuisione clausa penetrare. Itē querit quō
 xp̄s potuerit loqui vere em̄ non loquit nisi respiras. qd̄ autē re-
 spirat. indiget aere ad āseruacōem vite. qz̄ vero xp̄s erat imor-
 talis non videt aerem respirasse. et sic nec loqui potuisse. Et di-
 cendum q̄ xp̄i locutio vera fuit. non em̄ fuit locutus quemad-
 dum angelus potest loqui in assumpto corpe formando verba
 in aere. talis em̄ locutio non est p̄ instrumenta vite. sed xp̄s for-
 mauit vocem. et verba p̄ naturalia instrumenta. que sunt gut-
 tur. lingua. palatus. dentes. ⁊ labia. Et qm̄ dicit q̄ nihil loqui-
 tur naturaliter nisi respirans. xp̄s autē non respirabat. Dico q̄
 aer spiratus ad duo deseruit aialibz. primo. s. ad refrigeracōem
 caloris intrinseci. alias em̄ aial suffocaret. Secūdo deseruit ad for-
 mationem vocis: cum percūt̄ ad cannaꝝ pulmonis et postea ip-
 sa vox diuidit et articulatur diuersimode p̄ cetera naturalia in-
 strumentaz xp̄s autē loquendo spirauit aerem non ratione primi
 vt viz tparet calorem intrinsecum cordis. sed attraxit aerem ra-
 tione secūdi vt naturaliter seꝝ loqueretur discipulis. Deinde
 tangit quintum signū sue resurrectionis. manifestauit em̄ se per
 sensum gustus. quia comed̄ coram discipulis. vnde dicit. Ad-
 huc autē illis non credentibz et mirantibz non credebant p̄fecte
 sed tamen mirabant p̄re gaudio Jo. 16: Adhuc videbo vos. et
 gaudebit cor v̄m̄ dixit habetis hic aliquid: qd̄ manducet. pe-
 tebat xp̄s manducare vt dicit Beda. non quidem ex necessitate
 sed ex dispensatione: vt ostenderet se esse v̄uentem. At illi ob-
 tuler̄t ei p̄em piscis ass̄ ⁊ fauum mellis. fauus d̄r̄ a fauin gr̄e-
 ce qd̄ idē ē quod manducare. ē autē fau⁹ idē qd̄ br̄isca est autē b̄ i-
 sca mel nondū expressū de cera sic v̄ua est vnū nondum expres-
 sum de racemo. et verba dicuntur quando lac nondum expres-
 sum est de mamma. et cum manducasset coram eis. videntibz oi-
 bus sumens reliquias dedit eis. non em̄ oportebat: v: totum
 appositū cōderet ne videret idigere cibo s̄ sufficebat modica ni-
 qd̄ māducaret ad p̄bationē v̄e resurrectionis R Querit vtrū in
 corp⁹ gl'ificatū idigeat cibo corpali. Dicendū q̄ aial idiget cibo
 p̄t̄ tria. p̄mū qd̄dem ad āuerfacōem subst̄cie sue caloz ei nata

Sermo

consumit humidum naturale. & nisi fieret restauratio illius hu-
midi deperditam sumptionem cibi. consumeret aial et periret. Secū-
do animal indiget cibo. vt pueniat ad quātitatē p̄p̄iam. & debi-
tam virtutem. Tercio indiget cibo: vt ex supfluo alimenti pos-
sit sibi simile generare. nullo autē istoz modoz erit necesse man-
ducare post resurrectionem. calor em̄ naturalis erit cōtempatus
humido naturali p̄pter qd̄ non esurient sandium sicient. nec vl-
la erit deperditio subst̄cie eoz vt d̄r̄ Ysa. 49. nec ec̄ erit necessari-
us cibo p̄pter augmentū. quia oēs resurget in p̄f̄cta quantī-
tate s̄m̄ mensuraz plenitudinis etatis xp̄i Eph̄. 4. sed nunc ec̄
est cibo necessarius p̄pter generationem. quia post resurrectionē
sandī nec nubent nec nubent: sed erunt sicut angeli dei in celo
vt dicit Mat. 22. vbi tanq̄m̄ igit̄ inuenitur in sacra scriptura: qd̄
sandī manducabunt in vita eterna in telligendū ē de sp̄iali mā-
dicatione que consistit in delectatione & s̄cietate fructiōis diuī-
ne. Item querit̄ vtrum xp̄s vere manducauerit. Et dicendū qd̄
aliter dicunt̄ manducare angeli in assumpto corpe. aliter vero
xp̄s manducauit post resurrectionem. ad veram manducationē
tria exiguntur. Primo viz vt cibo diuidatur et cōteratur denti-
bus. Secundo vt s̄po: cibi papiat̄. Tercio vt cibo ipse trahā-
tur in stomachum. āgeli igit̄ assumpto corpe licz māducare vi-
deant̄ non tñ vere manducant quia cibum non frangunt natu-
rali' dentibus. Item qualitatem cibi non sentiunt. Item quia
carent stomacho ideo cibum non trahunt. xp̄s vero cibum di-
uidebat et cōterebat naturalibz dentibz. Item papiebat sapore
Item traiecit cibum in stomachum. et ideo vere manducauit &
bibit. ¶ Querit̄ quid euenerit de cibo illo. quem xp̄s mā-
ducauit post resurrectionem. Et dicendum qd̄ ad veram mandu-
cationē n̄ n̄raz requirunt̄ nisi tria illa que sup̄ius enumerata sūt
sed qd̄ cibus sic manducatus opatione caloris naturalis digera-
tur et auertatur in carnem et sanguinem: hoc nō p̄tinet ad ve-
ram manducationem: sed videt̄ esse quasi effectus manducatio-
nis. et consequens eam. xp̄s igit̄ licz vere manducauerit. tamē
effectum manducationis non habuit. quia cibo ille sumptus. n̄
fuit ab eo digestus. nec transiuit in subst̄ciam carnis & sāguī-
nis sui: sed virtute diuina conuersus est ille cibo in aliam mat̄-
riam in vaporem aliquē. vel aerem. put sibi placuit. omnia enim
quecunqz voluit fecit. nec est qui resistit voluntati ei⁹ Deinde ad-
ducit sextū signū resurrectionis & est rememoratio p̄teritorū pdu-
xit ei eis in memoriā v̄ba sue passiōis q̄ locut⁹ fuerat ill' ātē q̄s
moreret. & dixit ad illos h̄ sūt v̄ba h̄ ponūt v̄ba p̄ rebz: Et sic

sensus. hęc sunt verba. res de quibus fuerunt verba que locutus sū ad vos Luc. 18. Ecce ascendim⁹ Hierosolimā ⁊ cōsūabūt omnia que scripta sunt p̄ p̄phetas de filio hominis. tradet̄ em̄ gētib⁹. ⁊ illudēt et flagellabit. et aspuetur. ⁊ post q̄ flagellauerint eum et tertia die resurget. cum adhuc essem vobiscū in carne. s. mortali. qm̄ necesse est impleri oīa que scripta sunt in lege moysi. vnde licz ignoranter tū h̄m legem iudei dixerunt Pylato. Jo. 19. Nos legem habemus. et h̄m legem n̄rāz debet mori ideo aut̄ h̄m legem mortuus est. vt testamentum noue legis cōderet Hebrz. 9. p̄ p̄rium sanguinē introiuit semel in sancta eterna redemptōe inuenta. ⁊ ideo noui testamenti mediator ē. morte intercedente. ⁊ p̄phetis Actu. 3. Deus p̄nunciāuit p̄ os oīm p̄phetaz pati xpm̄ suum et sic impleuit. ⁊ palmis de me. Tren. 3. ego sum salus eorum. redde eis vicēz domine. iuxta opera manuum suarum.

Tercia pars. ¶

Erđo cum dicit. Tunc apperuit illis. ostenditur q̄ xps̄ discipulis suis apparuit sacre scripture intelligētiam. Luc. 18. dicit: q̄ cum xps̄ p̄dicaret ap̄l̄is de hys que ventura erant sup̄ eos. ipsi nihil horū intellexerunt. Jo. 2. euangelista cum venisset ad monumentū xpi ⁊ non inuenisset corpus. credidit corpus esse ablatū p̄pter hoc qz nondū sciebat scripturas Jo. 20. et id̄ vt dicit Tho. ne discipuli vacillarent circa resurrexōez xpi oportebat vt scriptas intelligerent. que de ip̄o erant. dupliciter aut̄ xps̄ instruxit discipulos. primo. s. interius illuminando ⁊ disponēdo intellectū eoz vnde dicit. tunc apperuit illis sensum. ⁊ intellectum eorum interius ampliāuit ad cōprehensionem scripturaz. vt intelligerent scripturas. purgāuit em̄ xps̄ tunc eorum intellectum et facit eos idoneos: vt oēm scripturaz intelligerent Job. 32. Inspi ratio omni potentis dat intelligentiam. et prima Jo. 5. f̄ filius dei venit et dedit nobis sensum vt cognoscamus verum deum. et simus in vero filio eius. ¶ Et attende d̄r̄am int̄ xpm̄ doctorem et ceteros hoīes docentes. nam homo docet alium solū exterius proponendo verba. et nihil facit interius: quia non potest illuminare intellectum. nec prebere ingenium doctore. christus vero etiam docet interius illuminando intellectum vnde ipse est singularis magister de quo dicitur Mat. 23. magister noster vnus est christus: ⁊ propter hoc volēs docere apostolos d̄ scripturis primo apperit intellectum eorum. Job. 38. Quis posuit in viscerib⁹ hoīs sapientiā vel q̄s dedit gallo intelligentiā ego dominus. Secōdo instruxit ap̄l̄os ⁊ p̄ verba exteriora declarādo illis

Sermo

scripturas. ps. declaratio sermonum tuorum illuminat et intelledum dat pauperibus. et dixit eis. quoniam sic scriptum est. et sic oportebat christum pati. Jo. 11. Expediit ut unus homo moriatur pro populo. et non tota gens pereat. et oportebat christum resurgere a mortuis die tertia. nam ut dicit Beda. positus fuisset fructus passionis. si non esset veritas resurrectionis. Et ulterius tertio oportebat predicari in nomine eius penitentiam et remissionem peccatorum in omnibus gentes. Et benedicit quod penitentia et remissio peccatorum est in nomine christi. quia ut dicit. 1. Jo. 2. ipse est propitiatus pro peccatis nostris: non pro nostris tantum. sed pro totius mundi peccatis ipse enim fuit agnus immolatus deo pro peccatis omnium hominum. et ideo non fit peccatorum remissio nisi in nomine eius. quia nunquam pro alio sacrificio legis Moyli potuit fieri peccatorum remissio. que facta est in sanguine christi. Act. 13. Notum sit vobis viri fratres. quia pro christo vobis remissio peccatorum annuntiatur ab omnibus peccatis quibus non potuistis in lege Moyli iustificari. Rogemus ergo etc. *Prima ps.*

Sermonis quarta post pascha sermonis xxxviii

Manifestavit se itaque ihesus discipulis suis etc. Joh. 21.

Sicut mendaces desiderant esse occulti ita veraces cupiunt esse manifesti. quia veritas non querit a gulum. vnde cum resurrectio saluatoris nostri vera fuerit. sine ulla fallitate. id ipse dedit operam manifestare

se discipulis suis plurimis exemplis et argumentis. et maxime in locis illis in quibus fuerat cum apostolis dueratus. scilicet in Galilea circa mare tiberiadis. et de una manifestatione ibidem facta legit in euangelio presenti. quod in tres partes dividit. In prima exprimit piscationis negotium. In secunda addit manifestationis miraculum ibi. Mane autem factum. In tertia postponit resurrectionis testimonium ibi. ut ergo descenderunt in terram. *¶* Circa primum tria tangunt. Primo describit locus manifestationis: manifestavit se ihesus itaque. nam pluribus aliis vicibus se manifestaverat discipulis suis. digni erant discipuli quibus christus manifestaret. quia ipsum amabant et desiderabant. vnde ista est causa quare post resurrectionem non legit appuisse iudeis odientibus. sed solis diligentibus Jo. 14. Qui diligit me. diliget a patre meo. et ego diligam eum: et manifestabo ei meipsum. Nota hinc Crisostomus quod signanter dicit. quod christus manifestavit se. quod corpus christi cum sit incorruptibile sicut gladius non videtur indifferenter a quibuscumque. sed ab illis tantum quibus se vult manifestare. et quod potestas manifestationis est in christo. ideo non dicit euangelista. quod manifestatus fuerit quocumque. sed quod seipsum